
Lažany
Kraj: Jihomoravský Okres: Blansko

Správní obvod: Blansko GPS souřadnice: 49.354369N, 16.550012E

Nadmořská výška: 324 m n. m. První pís. zmínka: 1353 (671 let) Katastrální výměra: 260 ha

Počet obyvatel: 431 PSČ: 679 22

Adresa URL: www.obeclazany.eu

Historie obce Lažany
První písemná zmínka o obci Lažany pochází z roku 1353. Potok Lažánka rozděloval obec mezi dvě
vrchnosti a to mezi maltézské rytíře - statek Hrušky u Brna a vrchnost černohorskou. Lažany jsou známé
již od 13. století, protože leží na staré historické Královské cestě Vídeň - Brno - Praha. Ve
středověku právě z důvodu vodního zdroje zde vznikl hrazený dvorec s hostincem, kde se formani občerstvili
a přepřahali koně na další cestu. Kolem tohoto dvorce se postupně rozrůstala vesnice a bylo nutno
rozšiřovat a zúrodňovat zemědělskou půdu vymítáním lesů („lazovat"), proto název Lažany. Obec
měla po celá staletí zemědělský ráz, což byl hlavní zdroj obživy místních obyvatel.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/3995/lazany/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 23.4.2024 18:56:06


